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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,661,139,000

제 1조 2018학년도 신흥초등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 1,661,139,000원으로 하며, 세입,

세출의 명세는 세입,세출 예산서와 같다.

발행일 :2018-06-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산신흥초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,661,139 1,194,366 466,773 39.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,155 9,755 0.5

학생복지/교육격차 해소 318,854 636,371 38.3

기본적 교육활동 56,056 302,751 18.2

선택적 교육활동 32,721 311,735 18.7

교육활동 지원 9,395 69,610 4.1

학교 일반운영 41,846 314,866 18.9

학교 재무활동 6,746 16,051 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 423,544 852,379 51.3

이전수입 기타이전수입 1,100 1,100 0.0

자체수입 학부모부담수입 19,680 725,011 43.6

자체수입 행정활동수입 0 10,200 0.6

기타수입 전년도이월금 22,449 72,449 4.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 853,479 428,835 424,644

1.교육비특별회계이전수입 852,379 428,835 423,544

1.교육비특별회계전입금수입 852,379 428,835 423,544

1.학교회계전입금 852,379 428,835 423,544

1.학교운영비전입금 428,835 428,835 0

2.목적사업비전입금 423,544 0 423,544
(성립전)거꾸로배움학교운영비 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)교육복지우선지원 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 7,476,000

원 × 1교 =
7,476,000

(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 

(15,023,000원 × 1교) - 7,476,000원 =
7,547,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

20,746,000원 × 1교 =
20,746,000

(성립전)유치원 시간제기간제강사 인건비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 5대보험료 : 

2,208,000원 × 1교 =
2,208,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 11,247,000원 × 

1교 =
11,247,000

스포츠강사 인건비 : (0원 × 1교) - 

11,247,000원 =
-11,247,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 30,000,000원 × 1교

 =
30,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

(성립전)안심알리미 : 6,055,000원 × 1교 = 6,055,000

(성립전)교과서무상지원비 : 28,692,570원 × 1

교 =
28,693,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)흡연예방활동 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

(성립전)학교폭력예방지원 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

(성립전)학부모안전도우미 : 1,360,000원 × 1

교 =
1,360,000

(성립전)누리과정교육비 : 9,360,000원 × 1교 

=
9,360,000

(성립전)누리과정교육비 : (10,922,000원 × 1

교) - 9,360,000원 =
1,562,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 7,800,000원 

× 1교 =
7,800,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : (9,102,000원 

× 1교) - 7,800,000원 =
1,302,000

(성립전)학교급식환경개선 : 12,012,000원 × 1

교 =
12,012,000

(성립전)우수농축수산물 : 6,209,000원 × 1교 

=
6,209,000

1 발행일 : 2018-06-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)우수농축수산물 : (9,042,000원 × 1교

) - 6,209,000원 =
2,833,000

(성립전)친환경농산물 : 11,038,000원 × 1교 = 11,038,000

(성립전)친환경농산물 : (16,077,000원 × 1교)

 - 11,038,000원 =
5,039,000

(성립전)급식비지원 : 125,180,000원 × 1교 = 125,180,000

(성립전)급식비지원 : (182,328,000원 × 1교) 

- 125,180,000원 =
57,148,000

(성립전)자율선택과제운영 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,247,000원 × 1

교 =
11,247,000

(성립전)유치원독서교육지원 : 3,900,000원 × 

1교 =
3,900,000

(성립전)특수통학비지원 : 815,000원 × 1교 = 815,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,260,000원 × 1교 =
1,260,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 6,400,000원 

× 1교 =
6,400,000

(성립전)특수학생치료지원비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

특수학생치료지원비 : (3,100,000원 × 1교) - 

2,400,000원 =
700,000

(성립전)원어민원격화상강의 : 1,440,000원 × 

1교 =
1,440,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,872,000원 × 1교 =
2,872,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,918,000원 × 1교) - 2,872,000원 =
46,000

(성립전)소프트웨어교육 : 180,000원 × 1교 = 180,000

(성립전)계약제교원인건비 : 1,155,000원 × 1

교 =
1,155,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

2,530,000원 × 1교 =
2,530,000

(성립전)학생회실지원 : 6,250,000원 × 1교 = 6,250,000

2.기타이전수입 1,100 0 1,100

1.민간이전수입 1,100 0 1,100

1.기타지원금 1,100 0 1,100

1.기타지원금 1,100 0 1,100
(성립전)보건교육실습생 : 100,000원×1명×1회

=
100,000

(성립전)유치원교육실습생 : 100,000원×2명×1

회=
200,000

(성립전)대한민국청소년박람회 차량지원금 : 

800,000원×1종×1회=
800,000

2.자체수입 735,211 715,531 19,680

2 발행일 : 2018-06-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 725,011 705,331 19,680

1.수익자부담수입 725,011 705,331 19,680

1.급식비 288,480 288,480 0

1.급식비 264,400 264,400 0

2.우유급식비 24,080 24,080 0

2.방과후학교활동비 255,184 235,504 19,680

1.방과후학교활동비 255,184 235,504 19,680클레이 : -11,520,000원= -11,520,000

클레이(재료비) : -3,600,000원= -3,600,000

(성립전)중국어(교재비) : 10,000원×40명×2회

=
800,000

(성립전)돌봄교실(목적) : 25,000,000원×1교

×1회=
25,000,000

(성립전)돌봄교실(목적) : 5,000,000원×1종×1

회=
5,000,000

(성립전)돌봄교실(지자체) : 4,000,000원×1종

×1회=
4,000,000

3.현장체험학습비 77,162 77,162 0

1.현장체험학습비 77,162 77,162 0

4.청소년단체활동비 25,000 25,000 0

1.청소년단체활동비 25,000 25,000 0

5.졸업앨범비 5,375 5,375 0

1.졸업앨범비 5,375 5,375 0

6.누리과정비 73,810 73,810 0

1.누리과정비 73,810 73,810 0

2.행정활동수입 10,200 10,200 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 72,449 50,000 22,449

1.전년도이월금 72,449 50,000 22,449

1.순세계잉여금 72,449 50,000 22,449

1.순세계잉여금 72,449 50,000 22,449

1.순세계잉여금 72,449 50,000 22,449순세계잉여금(초등) : 18,227,000원×1교×1회= 18,227,000

순세계잉여금(유치원) : 4,222,000원×1교×1회

=
4,222,000

세입합계 1,661,1391,194,366 466,773

4 발행일 : 2018-06-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,755 8,600 1,155

1.기타 교직원보수 1,155 0 1,155

1.교직원대체인건비 1,155 0 1,155

1.기간제교원성과상여금(목적) 1,155 0 1,155

1.기간제교원인건비 1,155 0 1,155
(성립전)기간제교원성과상여금  577,500원

×2명×1회=
1,155,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,600 8,600 0

1.교직원연수 4,200 4,200 0

1.자율연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.교직원복지 4,400 4,400 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 636,371 317,517 318,854

1.급식 관리 333,949 293,900 40,049

1.학교급식운영 333,949 293,900 40,049

1.우유급식비 24,080 24,080 0

1.급식용식재료비 24,080 24,080 0  

2.급식재료구입비 266,587 241,468 25,119

1.급식용식재료비 266,587 241,468 25,119
(성립전)친환경농산물구입(목적)  

11,038,000원×1종×1회=
11,038,000

(성립전)친환경농산물구입(목적)  

5,039,000원×1종×1회=
5,039,000

(성립전)우수농축수산물구입(목적)  

6,209,000원×1종×1회=
6,209,000

(성립전)우수농축수산물구입(목적)  

2,833,000원×1종×1회=
2,833,000

3.급식운영비 22,932 22,932 0

1.일반수용비 12,700 12,700 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 2,232 2,232 0  

1 발행일 : 2018-06-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.급식운영비(자체) 5,420 5,420 0

1.기간제직원인건비 2,120 2,120 0  

2.일반수용비 2,300 2,300 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.노후급식기구교체(목적) 12,012 0 12,012

1.비품구입비 12,012 0 12,012
(성립전)에어커튼구입  330,000원×8종×1

회=
2,640,000

(성립전)냉방기구입  655,000원×2종×1회

=
1,310,000

(성립전)세미기구입  2,490,000원×1종×1

회=
2,490,000

(성립전)살균컵배분회수대  1,625,000원

×2종×1회=
3,250,000

(성립전)냉난방기구입  2,322,000원×1종

×1회=
2,322,000

6.급식종사자대체인력인건비(목적) 2,918 0 2,918

1.기간제직원인건비 2,918 0 2,918
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

1,436,000원×2명=
2,872,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비  

46,000원×1명=
46,000

2.보건 관리 15,702 13,202 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,322 11,822 2,500

1.각종교육활동 2,850 2,850 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 800 800 0  

2.보건실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 2,100 2,100 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 6,472 6,472 0

1.학생복지비 6,472 6,472 0  

5.[국고]흡연예방활동(국고) 2,500 0 2,500

1.운영수당 440 0 440
(성립전)흡연예방교육강사료  20,000원×1

명×22회=
440,000
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2.교육운영비 2,060 0 2,060
(성립전)흡연예방화분만들기  5,000원

×202명×1회=
1,010,000

(성립전)흡연예방교육자료구입  45,000원

×2종×1회=
90,000

(성립전)흡연예방문예상품구입  2,000원

×355명×1회=
710,000

(성립전)흡연예방캠페인간식  12,500원

×10종×2회=
250,000

2.학교환경위생관리 1,380 1,380 0

1.먹는물관리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 237,612 0 237,612

1.급식비지원 182,328 0 182,328

1.급식비지원(목적) 182,328 0 182,328

1.학생지원금 182,328 0 182,328
(성립전)초등무상급식비  113,414,000원

×1종×1회=
113,414,000

(성립전)초등무상급식비  52,167,000원×1

종×1회=
52,167,000

(성립전)유치원무상급식비  11,766,000원

×1종×1회=
11,766,000

(성립전)유치원무상급식비  4,981,000원

×1종×1회=
4,981,000

2.방과후학교활동비지원 35,260 0 35,260

1.돌봄교실운영비(목적) 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000
(성립전)돌봄교실운영비지원금  

30,000,000원×1종×1회=
30,000,000

2.특수방과후학교지원(목적) 1,260 0 1,260

1.학생지원금 1,260 0 1,260
(성립전)특수방과후학교운영비  1,260,000

원×1종×1회=
1,260,000

3.돌봄교실운영비(목적지자체) 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)지자체돌봄교실운영비  4,000,000

원×1종×1회=
4,000,000

3.누리과정비지원 20,024 0 20,024

1.유치원누리과정지원 20,024 0 20,024

1.학생지원금 20,024 0 20,024
(성립전)유치원누리과정교육비  9,360,000

원×1종×1회=
9,360,000

(성립전)유치원누리과정교육비  1,562,000

원×1종×1회=
1,562,000

(성립전)유치원누리과정방과후비  

7,800,000원×1종×1회=
7,800,000
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(성립전)유치원누리과정방과후비  

1,302,000원×1종×1회=
1,302,000

4.학생복지 49,108 10,415 38,693

1.교육복지우선 10,000 0 10,000

1.징검다리통합프로그램 8,780 0 8,780

1.운영수당 4,780 0 4,780
(성립전)학습코칭강사비  20,000원×1명

×144시간=
2,880,000

(성립전)심리치료집단강사비  70,000원×2

종×10회=
1,400,000

(성립전)심리치료개인강사비  50,000원×1

명×10회=
500,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)학습코칭교재교구비  6,000원×8

종×5회=
240,000

(성립전)심리치료운영물품구입  10,000원

×12종×1회=
120,000

사제멘토링운영비  142,000원×10명×1회= 1,420,000

(성립전)사제멘토링운영비  30,000원×16

명×4회=
1,920,000

3.학생복지비 300 0 300
(성립전)건강한웃음긴급지원비  30,000원

×10명×1회=
300,000

2.우리두리동아리 1,020 0 1,020

1.운영수당 720 0 720
(성립전)우리두리동아리강사비  30,000원

×2명×32시간=
1,920,000

우리두리동아리강사비  -1,200,000원= -1,200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)우리두리동아리운영물품구입  

10,000원×13명×4회=
520,000

우리두리동아리운영물품구입  -220,000원= -220,000

3.교육복지운영 200 0 200

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)행복아이쉼터물품구입  50,000원

×1종×2회=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)협의회다과구입  10,000원×5종

×2회=
100,000

2.학생복지운영 39,108 10,415 28,693

1.재량활동교재구입 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

2.졸업앨범제작 5,375 5,375 0

1.교육운영비 5,375 5,375 0  

3.교과용도서구입(목적) 28,693 0 28,693

1.교육운영비 28,693 0 28,693
(성립전)교과용도서구입  28,693,000원×1

종×1회=
28,693,000

3.기본적 교육활동 302,751 246,695 56,056
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1.교과 활동 171,961 128,555 43,406

1.교과활동지원 23,495 18,495 5,000

1.보결수업관리 3,540 3,040 500

1.운영수당 3,540 3,040 500보결수업수당  10,000원×50명×1회= 500,000

2.학습준비물지원 15,455 15,455 0

1.학습준비물 15,455 15,455 0  

3.거꾸로배움학교(목적) 4,500 0 4,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전)외부 컨설팅 수당  100,000원×1

명×2회=
200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)거꾸로 학급 간식  5,000원×100

명×1회=
500,000

(성립전)거꾸로 실적 자료 제작  100,000

원×3종×1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)거꾸로 학습 선진학교방문 식간식

  200,000원×1종×2회=
400,000

(성립전)거꾸로 학급 지도교사 간담회  

100,000원×1종×4회=
400,000

4.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)거꾸로 학급 전산 장비  900,000

원×3종×1회=
2,700,000

2.과학교과활동 5,950 5,950 0

1.과학교과운영 5,950 5,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.[국고]체육교과활동 12,937 1,690 11,247

1.교직원복지비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.스포츠강사인건비(자체) 390 390 0

1.기간제교원인건비 390 390 0  

4.스포츠강사인건비(목적) 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0인건비  -9,672,000원= -9,672,000

(성립전)인건비  1,612,000원×6개월×1명

=
9,672,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월×1명= 480,000
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급식비  -480,000원= -480,000

맞춤형복지비  -100,000원= -100,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
0 0 0

(성립전)5대보험료  165,830원×6개월×1

명=
995,000

5대보험료  -995,000원= -995,000

5.[국고]스포츠강사인건비(국고) 11,247 0 11,247

1.기간제교원인건비 10,252 0 10,252
(성립전)인건비  1,612,000원×6개월×1명

=
9,672,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월×1명= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
995 0 995

(성립전)5대보험료  165,830원×6개월×1

명=
995,000

4.외국어교과활동 17,244 300 16,944

1.교과운영 620 300 320

1.교육운영비 520 200 320운영물품  160,000원×2종×1회= 320,000

2.기타자산취득비 100 100 0  

2.영어회화전문강사인건비(목적) 15,184 0 15,184

1.기간제교원인건비 13,775 0 13,775(성립전)인건비  2,159,000원×1명×3회= 6,477,000

(성립전)인건비  2,159,000원×1명×3회= 6,477,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3회= 240,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3회= 240,000

(성립전)연차수당  180,000원×1명= 180,000

초과근무수당(자체)  161,000원×1명×1회

=
161,000

2.기간제교원법정부담

금
1,409 0 1,409(성립전)5대보험료  253,000원×1명×3회= 759,000

(성립전)5대보험료  216,660원×1명×3회= 650,000

3.원어민화상강의(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)강사비  20,000원×1명×72시간= 1,440,000

5.특수교육교과활동 6,515 2,600 3,915

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  
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2.통학비지원(목적) 815 0 815

1.학생복지비 815 0 815
(성립전)특수통학비지원  81,500원×2명

×5개월=
815,000

3.치료지원비(목적) 3,100 0 3,100

1.학생복지비 3,100 0 3,100
(성립전)치료지원비  100,000원×4명×6개

월=
2,400,000

치료지원비  175,000원×4명×1회= 700,000

6.유치원교과활동 105,820 99,520 6,300

1.유치원누리과정(방과후) 33,550 33,550 0

1.학생복지비 33,550 33,550 0  

2.유치원누리과정(교육비) 40,260 40,260 0

1.학생복지비 40,260 40,260 0  

3.교무학사운영 2,020 2,020 0

1.여비 420 420 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.3세대하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

5.각종행사활동운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.자율활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학급교육활동비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.부모교육 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 100 100 0  

10.교원능력개발평가 700 700 0
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1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

11.기본교수활동지도 13,080 13,080 0

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.운영수당 800 800 0  

4.교육운영비 2,080 2,080 0  

5.비품구입비 8,000 8,000 0  

12.독서활성화지원 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 600 600 0  

13.컨설팅장학 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

14.학생안전관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

15.자율선택과제(목적) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 190 0 190
(성립전)교사연수자료구입  95,000원×1종

×2회=
190,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전)숲체험강사비  60,000원×5명×2

회=
600,000

3.여비 200 0 200
(성립전)교원 워크샵여비  20,000원×5명

×2회=
200,000

4.교육운영비 1,210 0 1,210(성립전)숲체험식비  6,000원×61명×2회= 732,000

(성립전)숲체험교육활동자료구입  239,000

원×1종×2회=
478,000

5.비품구입비 200 0 200
(성립전)유아도서구입  100,000원×1종×2

회=
200,000

16.유치원 독서교육 지원(목적) 3,900 0 3,900

1.일반수용비 1,365 0 1,365
(성립전)독서 환경 조성 소규모수선비  

1,365,000원×1회=
1,365,000

2.교육운영비 385 0 385
(성립전)교원 독서교육 도서 구입  

385,000원×1회=
385,000

3.도서구입비 2,150 0 2,150
(성립전)연령별 유아 도서 구입  10,000원

×215종×1회=
2,150,000

2.창의적 체험활동 130,790 118,140 12,650

1.자율활동 33,450 27,200 6,250

8 발행일 : 2018-06-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.과학행사대회 8,300 8,300 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.영어대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학급교육활동경비 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0  

4.교내체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학생자치활동 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0  

7.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

8.학생회실지원(목적) 6,250 0 6,250

1.비품구입비 6,250 0 6,250
(성립전)전산사무기기구입  781,250원×8

종×1회=
6,250,000

2.현장체험학습활동 55,912 55,912 0

1.테마식현장체험학습 21,250 21,250 0

1.교육운영비 21,250 21,250 0  

2.현장학습 34,662 34,662 0

1.교육운영비 34,662 34,662 0  

3.동아리활동 33,680 27,280 6,400

1.청소년단체활동 1,380 1,380 0

1.학생복지비 1,380 1,380 0  

2.학교스포츠클럽운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

3.청소년단체활동(수익자) 25,000 25,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 25,000 25,000 0  

4.학교스포츠클럽(목적) 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)체육용품구입  100,000원×50종

×1회=
5,000,000

(성립전)참가학생 식간식 구입  10,000원

×40명×2회=
800,000

(성립전)교내스포츠대회 물품 구입  

100,000원×6종×1회=
600,000

4.봉사활동 6,658 6,658 0

1.교통안전활동 4,158 4,158 0

1.일반수용비 4,158 4,158 0  

2.청소용품 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.진로활동 1,090 1,090 0

1.진로계획활동 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0  

4.선택적 교육활동 311,735 279,014 32,721

1.방과후학교 운영 267,484 235,804 31,680

1.방과후학교운영 233,484 235,804 -2,320

1.특기적성교육(자체) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특기적성교육 221,184 235,504 -14,320

1.운영수당 193,920 205,440 -11,520클레이 강사비  -11,520,000원= -11,520,000

2.교육운영비 27,264 30,064 -2,800클레이 재료비  -3,600,000원= -3,600,000

(성립전)중국어 교재비  10,000원×40명

×2회=
800,000

3.도시지역방과학교운영비(목적) 12,000 0 12,000

1.무기계약직원인건비 7,200 0 7,200
(성립전)방과후전담인력인건비  600,000원

×1명×12개월=
7,200,000

2.전기요금 4,573 0 4,573
(성립전)전기요금  472,800원×1종×10개

월=
4,728,000

전기요금  -155,000원= -155,000

3.무기계약직원법정부

담금
227 0 227(성립전)산재보험료  72,000원×1명×1회= 72,000

산재보험료  155,000원×1명×1회= 155,000
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2.돌봄교실운영 34,000 0 34,000

1.돌봄교실운영 34,000 0 34,000

1.전기요금 3,028 0 3,028
(성립전)돌봄교실전기료  1,028,000원×1

종×1회=
1,028,000

(성립전)돌봄교실전기료  500,000원×1종

×4개월=
2,000,000

2.교육운영비 30,972 0 30,972
(성립전)돌봄교실위탁용역비  23,972,000

원×1종×1회=
23,972,000

(성립전)돌봄교실 재료구입  100,000원×7

종×10회=
7,000,000

2.국제교육 26,500 26,500 0

1.국제교육운영 26,500 26,500 0

1.자매결연학교운영 26,500 26,500 0

1.여비 4,250 4,250 0  

2.교육운영비 22,250 22,250 0  

3.독서활동 14,851 14,710 141

1.독서활동운영 14,851 14,710 141

1.도서구입 12,200 12,200 0

1.도서구입비 12,200 12,200 0  

2.도서관운영 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0  

3.416단원고약전구입(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416단원고약전도서구입  141,000

원×1종×1회=
141,000

4.기타 선택적 교육활동 2,900 2,000 900

1.창의교육운영 300 300 0

1.영어캠프 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.기타선택적교육운영 2,100 1,200 900

1.군산교육청역점사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교육실습 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)보건교육실습간담회경비  20,000

원×5명×1회=
100,000

11 발행일 : 2018-06-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.청소년박람회참가 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)박람회참가차량  160,000원×5대

×1회=
800,000

3.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화가정학생돕기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 69,610 60,215 9,395

1.교무업무 운영 20,700 20,700 0

1.교무학사운영 20,700 20,700 0

1.교육활동홍보 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.교무학사운영 9,760 9,760 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 560 560 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.입학식및졸업식 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

4.교내외환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.학급환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

6.교과동아리운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교원능력개발평가 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.생활지도운영 18,900 9,685 9,215

1.학생생활상담지도 1,360 0 1,360

1.학생안전도우미회(목적) 1,360 0 1,360
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전)안전도우미회물품구입  27,200원

×10종×5회=
1,360,000

2.학교폭력예방 8,575 720 7,855

1.인성교육 720 720 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.안심알리미서비스(목적) 6,055 0 6,055

1.일반수용비 6,055 0 6,055
(성립전)암심알리미이용료  605,500원×1

종×10개월=
6,055,000

3.어울림프로그램(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)학교폭력예방운영물품구입  

10,000원×18종×10회=
1,800,000

3.학생안전교육 8,965 8,965 0

1.안전체험교육 5,555 5,555 0

1.운영수당 2,300 2,300 0  

2.교육운영비 3,255 3,255 0  

2.출입문통제 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0  

3.학습지원실 운영 27,010 26,830 180

1.정보화실운영 27,010 26,830 180

1.학교정보화지원 26,830 26,830 0

1.교육운영비 10,030 10,030 0  

2.비품구입비 16,500 16,500 0  

3.기타자산취득비 300 300 0  

2.소프트웨어교육(목적) 180 0 180

1.운영수당 180 0 180
(성립전)소프트웨어교육실시  90,000원×1

명×2회=
180,000

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 314,866 273,020 41,846
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 116,836 80,990 35,846

1.부서기본운영 56,144 51,644 4,500

1.교장실운영 16,204 16,204 0

1.일반수용비 600 0 600교육경비  200,000원×1종×3회= 600,000

2.여비 3,900 4,500 -600학교장직무연수여비  -600,000원= -600,000

3.일반업무추진비 8,200 8,200 0  

4.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

2.행정실운영 20,380 15,880 4,500

1.일반수용비 10,940 9,940 1,000각종수수료  100,000원×1종×10개월= 1,000,000

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 3,700 3,700 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.비품구입비 5,000 1,500 3,500프린터구입  1,750,000원×2종×1회= 3,500,000

3.교무실운영 19,560 19,560 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.병설유치원기본운영 60,692 29,346 31,346

1.공공요금및제세공과금 15,200 13,200 2,000

1.전기요금 15,200 13,200 2,000전기요금  200,000원×1종×10개월= 2,000,000

2.병설유치원운영 8,570 8,570 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0  

2.여비 3,500 3,500 0  

3.교직원복지비 1,220 1,220 0  

3.시설일반관리 9,798 7,576 2,222

1.일반수용비 9,798 7,576 2,222소규모수선비  1,111,000원×1종×2회= 2,222,000

4.유치원 방과후 전담인력 인건비(목적)26,924 0 26,924

1.기간제교원인건비 24,716 0 24,716
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

1,603,973원×2명×6월=
19,248,000
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(성립전)시간제기간제교사 퇴직금  

1,498,000원×1명=
1,498,000

(성립전)시간제기간제강사 인건비  

1,440,000원×1명=
1,440,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금  

1,265,000원×2명×1회=
2,530,000

2.기간제교원법정부담

금
2,208 0 2,208

(성립전)시간제기간제교사 5대보험료  

183,960원×2명×6월=
2,208,000

5.유치원교육실습생(기타지원금) 200 0 200

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)수업준비물 재료비  20,000원×5

종=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교육실습 평가 다과준비  25,000

원×4종=
100,000

2.시설 장비 유지 191,742 185,742 6,000

1.학교시설장비유지 191,742 185,742 6,000

1.공공요금및제세공과금 61,590 61,590 0

1.전기요금 36,000 36,000 0  

2.상하수도료 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 10,590 10,590 0  

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

3.당직관리 40,800 40,800 0

1.일반수용비 40,800 40,800 0  

4.폐기물처리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

5.학교시설유지관리학교 50,072 50,072 0

1.일반수용비 50,072 50,072 0  

6.시설일반관리 33,800 27,800 6,000

1.기간제직원인건비 0 4,000 -4,000일용인부노임  -4,000,000원= -4,000,000

2.일반수용비 33,800 23,800 10,000
석면공사학교자체분  5,000,000원×2종×1

회=
10,000,000

7.시설관리용역 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 6,288 6,288 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,928 4,928 0

1.수업공개의 날 1,928 1,928 0

1.일반수용비 1,928 1,928 0  

2.학부모회 운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 16,051 9,305 6,746

1.예비비 16,051 9,305 6,746

1.예비비 16,051 9,305 6,746

1.예비비 16,051 9,305 6,746

1.예비비 16,051 9,305 6,746예비비(초)  6,746,000원×1종×1회= 6,746,000

세출합계 1,661,1391,194,366 466,773
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